
  

vcv0UIJa 

CONVERSION DEL CAPITAL SOCIAL, 

AUMENTO DEL VALOR NOMINAL DE 

LAS ACCIONES Y REFORMA 

PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL DP: 

LA COMPAÑIA AROSEMENA S.A. ' 

(AROSEMENASA).co0itoccninncinnn o A 
CUANTIA: INDETERMINADA.- | 

En la ciudad de Guayaquil, República del Ecuador, hoy día diez de o iblica del Ecuador, hoy día diez de 
Diciembre del Dos mil, ante mí, ABOGADO NELSON GUSTAVO — * 

CANARTE—ARBOtEDA, NOTARIO DECIMO SEPTIMO DEL : 

CANTON GUAYAQUIL, comparece el señor CARLOS XAVIER Ñ 

AROSEMENA GANGOTENA de estado civil casado, profesión Abogado, 

mayor de edad, y de nacionalidad ecuatoriana en su calidad de. 

PRESIDENTE, de la Compañía AROSEMENA S.A. 

(AROSEMENASA), debidamente. autorizado por la Junta General 

  

Universal Extraordinaria de Accionistas celebrada el diez de Noviembre del 

Dos mil, según consta del nombramiento y copia certificada del Acta que se 

acompañan como documentos habilitantes. El compareciente es mayor de 

edad, domiciliado en esta ciudad de Guayaquil, capaz para obligarse y | 

contratar, a quien de conocer doy fe. Bien instruido que tue en el objeto y 

resultado de esta Escritura de Conversión del Capital Social, Aumento del 

valor nominal de las acciones y Reforma Parcial del Estatuto Social, a la que 

procede de una manera libre y voluntaria para su otorgamiento, me presenta 

la Minuta del tenor siguiente ormmcaconcanonnnacccn rm 

SEÑOR NOTARIO: Sírvase autorizar e incorporar en el Protocolo de 

Escrituras Públicas a su cargo, una por la cual conste la Conversión.del.. .. ..saeucam: 

Capital Social, Aumento del valor nominal de las acciones y Reforma Parcial 

del Estatuto Social de la Compañía AROSEME 

Ab. Nelson 

Netario XVII 

 



(AROSEMENASA) que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas. ------- 

CLAUSULA PRIMERA: PERSONA QUE INTERVIENE.- Comparece al 

otorgamiento y suscripción de la presente Escritura Pública el señor 

CARLOS XAVIER AROSEMENA GANGOTENA, de nacionalidad 

ecuatoriana, domiciliado en esta ciudad de Guayaquil, por los derechos que 

representa en su calidad de PRESIDENTE de la Compañía 

AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA) debidamente autorizado para el 

etecto por la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas 

celebrada el diez de Noviembre de Dos mil, contorme consta de la nota del 

Nombramiento debidamente aceptado e inscrito; y, de la copia certificada 

del Acta respectiva, que se agregan a la presente Escritura Pública como 

documentos NAbilÍANteS.comonannnnnannannonacnoenncenacs A 

CLAUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.- A) Mediante Escritura 

Pública autorizada por el Notario Público Vigésimo Primero del Cantón 

Guayaquil, Abogado Marcos Díaz Casquete, el dos de Enero de mil 

novecientos ochenta y nueve, e inscrita en el Registro Mercantil de 

Guayaquil, el primero de Marzo de mil novecientos ochenta y nueve se 

constituyó la compañía INVERSIONES LUNAC S.A. (INVERLUCSA), con un 

capital social de DOS MILLONES DE SUCRES; B) Mediante Escritura 

Pública otorgada ante el Notario Público Vigésimo Primero del Cantón 

Guayaquil, Abogado Marcos Díaz Casquete, el día treinta de Abril de mil 

novecientos noventa; e inscrita en Registro Mercantil de Guayaquil, el día 

dieciseis de Agosto del mismo año , la Compañía aumento su capital social 

a la suma de VEINTICUATRO MILLONES DE SUCRES; y, cambio su 

denominación social de INVERSIONES LUNAC S.A. (INVERLUCSA) S.A. a 

AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA). C) La Junta General Universal 

Extraordinaria de Accionistas de la Compañía AROSEMENA S.A. 

(AROSEMENASA), en sesión celebrada el diez de Noviembre de Dos mil, 

 



  

Guevaquilo dore Sede 1.996 

1 

Sohor Alborada ! 

CARLOS XAVIEIML AROSEMENA GANCOTENA | 

Ciudad. | | 
. | 

l 

. , . ! 

Estirmado Abugada: 

Mu ex galo comunicarle que la Junta General Universo] 

Exlisomlinaria de Accionistas de la coruapañía ; “AROSEMENA SA, 

(AROSEMENASA)”, en su sesión elebrada el día do ' huy, ¡esolvió tecleytila 

PRESIDENTE de da inicia, por el lapso estatutória de cinco años, pata que ejerza 

+ 

  

iidividualincale la reprerentación legal y y extrajudicial de da compañía, 
Ol 2 

. ' ? - ' . ' 1 

. ' | as teclados son les que constan en el AMiliculo Decimo Cuna 

O de la Escritup 4 de Conslilución de la compañía INVERSIONE S LUNAC 2.4. 

UNVERIL uc 89, celebrada el 2 de encro de, 1.93%, ante ol Notario Vijéesimo Prituero 

lel Cardón Eon apil, Abogado iHercos Lioz Casquelo e iusevila en el Regislto 

mMercandil el de earza de 1,939, , | 

| 
l | 

. Mediante Escritura Pública celebrada el 30 de Aluil de 1.990, ande 

O el Natura Viyvstruo Primero del Cantón Gyoyoquil, Abogado Wiuvos az Cosmurete e 

inscrito on el [Cegistro Mervantil el ló6de Agosto de 1.990, la compara INVERSIONES 

LUNACIA. UNVE RLUCSA), carabió su denominación porlade A ROSEMENA SA, 

(AROSEN IENA sá). 

! ¡ 

a ¿ 
ato 

o ll e L hi A) 
ANDRES AJIVOSEMENA la 

0 Geurcido General 

Deja conslóncia que eu Gusaquil, el S de ágoslo de 1.94 ho aceptado Ja rcelerción al 

cade PRESIDEN de do cora mría AROSEMENA S.A, (AROSEMENIASA) 

    

TA 

BÉNITES 

    

AB.CARLOSZAVIEN AROSEMEÁ GANGOTENA 
1 

1 
¡ i | l 

Ar, po | As. Melscs Lui 
Nateria X 7 

SS
 

 



| 
| 

A 
A 
O
 

A 
A 
e
 

En da resante 

Nombramiento de Anaidenlo 

' Folio(e) 0,294, 

facha queca inserto A] 

Registro Mercantil Ma, 

  

AAA 
Se sretuvbn tos Camp 

  

Ke pertoijo=Noa, 
: er” 

  

¿Ghantas 

  

          Impvesto] respectivifs.. 

Guu yo ap 4 .. A) 9 A Opñadas da AA 
| , | - 1 

1 
A A 

¡Leno, cantÁs PoNo 
   

$ ayaqudd O 

Ce IA 
o Reginiradoc. Nercon ideas 

1 —tT Cantón ayas 

ba 

  

A
A
A
 

  

po 

| A 2 , 
a e . » 

7 1. de h 47 E asta To Lado AA | | 

BOTAMID Demi * > Y 3 Ue LL CARTON 

¡ ' Ya A 

  

| | 0 1 l ! 
, ? 
1 i 
l 

1 
4 , | 

| 

. y 

| 

s s 

li pda 
ya dre



úcc0zd4 

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 

ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA AROSEMENA S.A. 

(AROSEMENASA), CELEBRADA EL DIA DIEZ DE NOVIEMBRE 

DEL AÑO DOS MIL.-- 

¡En la ciudad de Guayaquil, República del Ecuador, a los diez 

días del mes de Noviembre del año Dos mil, a las 10H00, en el 

local ubicado en Circunvalación Sur No. 105A y Avda. Víctor 

Emilio Estrada, Cdla. Urdesa Central, se reúne el actual y único 

accionista de la Compañía AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA); señor: 

/ CARLOS XAVIER AROSEMENA GANGOTENA, representando 24.000 acciones 

de su propiedad. Todas las acciones de la Compañía son 

O ordinarias y nominativas, de un valor nominal de un mil sucres 

cada una de ellas. Además concurre el señor Andrés Arosemena 

Benites, quien ha sido especialmente invitado en su calidad de 

Gerente General de la compañía. Estando presente el único 

O accionista de la compañía que representa el cien por ciento del 

capital social suscrito y pagado de la Compañía, decide 

constituirse en Junta General Universal Extraordinaria de 

Accionistas, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 238 

de la Ley de Compañías, con el objeto de conocer y resolver 

y? sobre los siguientes puntos del orden del día: 

PRIMERO.- Convertir el capital social de la companía de sucres 

a dolares, para que cada acción tenga un valor nominal de cuatro 

centavos de dolar; 

0 DOS: Aumentar el valor nominal de cada acción de cuatro centavos 

! de dolar a un dolar. 

TRES.- Reformar el Artículo Quinto del Estatuto Social de la 

Compañía; y, 

CUATRO: De aprobarse los puntos de la convocatoria, autorizar 

0 al Presidente de la Compañía, para que suscriba la Escritura 

Pública de Conversión del Capital Social y Reforma Estatutaria y 

realice todas las gestiones necesarias para el perfeccionamiento 

de dichos actos societarios. 

Preside la Sesión el Ab. Carlos Xavier Arosemena Gangotena, en 

su calidad de Presidente; y, de Secretario actúa el Gerente 

General, Andrés Arosemena Benites. Antes de declarar instalada 

- la Sesión, el Presidente de la Junta dispone que por Secretaría 

se de cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 239 de la Ley 

de Compañías y 9 del Reglamento de Juntas Generales. 

cual, el Secretario informa que se encuentran presente 

Lx, Poleo PT 
ña 
aa 

 



accionista de la compañía que representa la totalidad del 

Capital Social Pagado de la misma, y que bien puede llevarse a 

efecto la presente Junta. El Presidente de la Junta declara 

instalada la Sesión y pone a consideración de los asistentes los 

puntos del orden del día. Hace uso de la palabra el señor Ab. 

Carlos Xavier Arosemena Gangotena, quien en relación al primer y 

segundo punto del orden del día manifiesta: Actualmente la 

Compañía necesita cumplir con las últimas disposiciones de la 

Superintendencia de Compañías en relación a la ley para la 

transformación económica del Ecuador, publicada en el Registro 

Oficial Número Treinta y cuatro, de fecha Lunes Trece de Marzo 

del año Dos mil, en la cual se establece que se retirará de 

circulación a los sucres y el dolar pasa a ser la moneda de 

libre circulación en el Ecuador, por lo cual propone que la 

compañía dolarice el capital social de la compañía que está 

expresado en sucres, para que cada acción tenga un valor nominal 

de cuatro centavos de Dolar y posteriormente se proceda a 

aumentar el valor nominal de cada acción, para que cada una 

valga un dolar. Continua manifestando que en razón de la 

dolarización y elevación del valor nominal de cada acción 

propuestos se deben anular los títulos de acción ya emitidos en 

sucres; y, se emitan novecientas sesenta acciones ordinarias y 

nominativas de un dolar cada una, para canjear los títulos de 

acción anteriores y los nuevos sean entregados por la conversión 

y elevación del valor nominal de cada acción. Continúa 

manifestando que en relación al tercer punto del orden del día 

que de llevarse a efecto la conversión del capital de sucres a 

dolares, el aumento del valor nominal de cada acción, debería 

reformarse el Artículo Quinto del Estatuto Social de la compañía 

en los siguientes términos: “ARTICULO QUINTO:- El Capital 

Social de la compañía es de NOVECIENTOS SESENTA DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en novecientas sesenta 

acciones ordinarias y nominativas de un dolar cada una de 

ellas.” En relación al Cuarto punto del orden del día, continua 

manifestando a la Sala, que de autorizarse la conversión del 

capital social y Reforma Parcial del Estatuto Social de la 

compañía propuesto, resulta necesario que la Junta General 

autorice al Presidente de la Compañía para que suscriba la 

Escritura Pública respectiva y realice todas las gestiones para 

el perfeccionamiento de la misma. Luego de las deliberaciones 

correspondientes, la Junta por unanimidad de votos, RESUELVE: 

 



UceuiyS 

UNO.- Convertir el capital social de la companía de sucres a 

dolares de los Estados Unidos de América y que por lo tanto cada 

acción tenga un valor nominal de cuatro centavos de dolar. 

DOS.- Que se eleva el valor nominal de cada acción de cuatro 

centavos de dolar a un dolar de los Estados Unidos de América. 

TRES.- Que en razón de la dolarización y elevación del valor 

nominal de las acciones, se anulan las acciones ya emitidas 

expresadas en sucres y se emiten novecientas sesenta acciones, 

las cuales se las canjearan al señor Carlos Xavier Arosemena 

Gangotena, con los títulos anteriores. 

  

CUATRO.- Que a consecuencia de la vigencia de la Ley de 

Transformación Económica del Ecuador, se reforma el Artículo 

0 Quinto del Estatuto social de la compañía, en los siguientes 

términos: "ARTICULO QUINTO:- El Capital Social de la compañía 

es de NOVECIENTOS SESENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, dividido en novecientas sesenta acciones ordinarias y 

nominativas de un dolar cada una de ellas.". 

0 CINCO.- Autorizar al Presidente de la compañía para que 

suscriba la Escritura Pública de Conversión del capital social, 

Aumento del valor nominal de las acciones y reforma parcial del 

Estatuto Social de la compañía AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA); Y» 

realice todas las gestiones necesarias para el perfeccionamiento 

de dichos actos societarios. 

No habiendo otro asunto que tratar, el Presidente de la Junta, 

concede un receso para la redacción de la presente Acta. 

Reinstalada la Sesión, el Secretario procede a dar lectura a la 

0 misma, la cual es aprobada por todos los asistentes sin 

modificación alguna. Por consiguiente se concluye la Sesión a 

las 12H00.- F) AB. CARLOS XAVIER AROSEMENA GANGOTENA, PRESIDENTE 

DE LA JUNTA; F) ANDRES AROSEMENA BENITES, GERENTE GENERAL- 

0 SECRETARIO ¿> 

CERTIFICO: QUE LA PRESENTE COPIA ES FIEL A SU ORIGINAL, 

LA MISMA QUE REPOSA EN EL LIBRO DE ACTAS DE LA COMPAÑIA, 

AL CUAL ME REMITO EN CASO QUE FUERE MNECESARIO.- 

GUAYAQUIL, 10 DE NOVIEMBRE DEL 2.000 

    
   

  

ANDRES “AROSEMENA LÑENITES 
GERENTE GENERAL-SECRETARIO 

 



  

r a an 
Uu yv YY 

resolvió por unanimidad de votos, convertir el Capital Social de la 

compañía de Sucres a Dólares, elevar el valor nominal de cada una de las 

acciones suscritas y pagadas de cuatro centavos de dólar a Un dólar de los 

Estados Unidos de América; Reformar parcialmente el Estatuto Social; y, 

autorizar al Presidente de la Compañía para que otorgue la correspondiente 

Escritura PÚDIICA. meme. 

CLAUSULA TERCERA: DECLARACIONES.- Con los antecedentes 

expuestos, el señor CARLOS XAVIER AROSEMENA GANGOTENA, en su 

calidad de PRESIDENTE la Compañía AROSEMENA S.A. 

(AROSEMENASA), en ejercicio de su representación y en uso de la 

autorización concedida por la Junta General Universal Extraordinaria de 

Accionistas celebrada el diez de Noviembre del Dos mil declara: UN O.- Que 

se convierte el Capital Social de Veinticuatro millones de Sucres a 

Novecientas sesenta dólares de los Estados Unidos de América, en 

consecuencia el valor nominal de cada una de las acciones pasa de Un mil 

sucres a cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América; DOS.- 

Elevar el valor nominal de cada una de las acciones de cuatro centavos de 

dólar de los Estados Unidos de América a Un dólar de los Estados Unidos de 

América.- TRES.- Que queda reformado el Artículo Quinto del Estatuto 

Social de la Compañía, en la forma que consta en el Acta de Junta General 

Universal Extraordinaria de Accionistas mencionada en el literal C) de la 

cláusula anterior. CUATRO.- Que ha consecuencia de la Conversión y del 

Aumento del valor nominal de las acciones se anulan las anteriores acciones 

expresadas en sucres; y, en su lugar se emiten novecientas sesenta 

acciones de un valor nominal de Un dolar cada una, para que sean 

canjeadas al accionista Carlos Xavier Arosemena Gangotena, por las 

  

    

   

ANLOTÍOT OS. conc 

CLAUSULA CUARTA: DOCUMENTOS HABILITANTE “J.UNO.- 

Ab. Nelson GAs arto A, 
Senmoa vb a Lánión Guayarul)



Copia certificada del Acta de Junta General Universal Extraordinaria de 

Accionistas de la Compañía AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA) de fecha 

diez de Noviembre del Dos mil; y, DOS.- Nota del Nombramiento del 

Presidente de la Compañía AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA). 

debidamente inscrito en el Registro Mercantil. Agregue usted Señor Notario, 

las demás cláusulas de estilo necesarias para la plena validez de la 

presente Escritura Pública. Esta Minuta está firmada por el Abogado JIMMY 

PAZMINO PAREJA, con matrícula profesional del Colegio de Abogados del 

Guayas, número Tres mil setecientos.- HASTA AQUI LA MINUTA QUE 

JUNTO CON LOS DEMAS DOCUMENTOS HABILITANTES QUEDA 

ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA CON TODO EL — VALOR 

LEGAL. Quedan agregados a mi Registro tormando parte integrante de 

la presente Escritura el Acta y Nombramiento del Representante Legal de la 

Compañía AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA). Leída que ltue esta 

Escritura de principio a fin, por mí el Notario, en alla voz, al 

compareciente, éste la aprueba en todas sus partes afirma, ratifica y 

firma en unidad de acto conmigo de todo lo cual DOY FE.- 

p. AROSEMENA S.A. (AROSEMENASA) 

  

CARL Xx. A OSEMENA GOTENA 

C.C.: 0904922630 C.V.: OS 

AB. NELSON GUSTAVO CAÑARTE AR EDA 

SE OTORGO ANTE MI, EN FE DE ELLO CONFIERO ESTE QUINTO TESTIMONIO 

QUE SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, EN LA MISMA FECHA DE SU -     OTORGAMIENTO: .-— EL NOTARIO; 

Notario XVU del Gantón du. 1ay



  

NOTARIA 
DECIMA-SEPTIMA 

ABOGADO 
N. G. CAÑARTE A. 

NOTARIO 

c
u
 

cn
 

Q
 

“Í
 

DOY FE: QUE AL MARGEN DE LA MATRIZ DE LA ESCRITURA 
PUBLICA DE CONVERSION DEL CAPITAL SOCIAL. AUMENTO DEL 
VALOR NOMINAL DE LAS ACCIONES Y REFORMA PARCIAL DEL 
ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA AROSEMENA S.A. 
(AROSEMENASA), DE FECHA DIEZ DE DICIEMBRE DEL DOS MIL, 
TOME NOTA QUE EL SEÑOR INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE 
GUAYAQUIL, MEDIANTE RESOLUCION NUMERO CERO UNO-G-DIC- 
CERO VERO CERO DOS SEIS CERO UNO, DEJFECHA CATORCE DE 
MARZO DEL AÑO DOS MIL UN ) PROP 
CONTIENE ESTA COPIA - GUAYAS 

RL 

         
    

       

  

   

EQ CUP IMEniO ES lO CILENIÓS dodo rr o O UMEO 

lp AL ¿le 2 Ol. vo 
E g/de Guoyaquil, queda 

Y 

   
   

, AR Ze ¿e E o AL Ze Le a E 

ADT A A AAA 

de Ja Compañía parres. SA. 

A en pe A 

as 16; número PAST Registro sta Deab ¿notoda 

bajo el número L 23 dal Repertorio- 2-  CEsiirico: Que 

con fecha de hoy, he orchivedo una copia cuiéntica de esia 

escritura.- Guayaquil, Le2r30. Df AL 2004 Ñ 

    

DRA. NORMA FLAZA GARCIA 

REGISTRADORA MLÉACANTIL 

DEL CANTON GUY/YAQUIL



l AL Xx; L rn esta fe ha se efectuó (aron) E= porno" , 

, as al margen d la [s Jinscripción(es),respecti al y ] * de esta Sd L LA ASA , e Y 
   

    

   

  

ee 
4 - >. 

de o . 

sr A % 

: 3 
A . r 

EN     

   



NOTARIA 
VIGESIMA PRIMERA 

SSA a      

GUAYAQUIL 

Dr. MARCOS N. 
DIAZ CASQUETE 

  

Luv 

DILIGENCIA: En cumplimiento a lo que dispone el Artículo 

Cuarto de la Resolución No. 01-G-DIC-89826081, dictada 

por el Intendentede Compañías de Guayaquil, el 14 de 

Marzo del año 2.801, se tomó nota de la Conversión del 

capital y Reforma de Estatuto Social, que contiene la 

Escritura Pública que antecede, al margen de la matriz 

de la Escritura Pública de Constitución de la compañía 

denominada AROSEMENA S.A., (AROSEMENASA)., otorgada 

ante mí, el 2 de enero de 1.989.- Guayaquil, cuatro de 

abril del dos mil uno.- 

DR, MARCEÍ DIAZ CASQUETE 
Notario, Vigésimo Primero 

Sénia Guayaque 

  

“f 

y ¿38


